ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:         /UBND-TP

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

82/2020/NĐ-CP của Chính phủ

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Nghi Xuân, ngày       tháng 8 năm 2020

                       Kính gửi:

                                         - VP đăng ký đất đai một cấp chi nhánh Nghi Xuân;

                                         - Tòa án nhân dân huyện;

                                         - Chi cục Thi hành án dân sự huyện;

                                         - Phòng Tư pháp;

                                         - Trung tâm Văn hóa-Truyền thông huyện;

                                         - UBND các xã, thị trấn.

Ngày 15/7/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 82/2020/NĐ-CP quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư

pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác

xã; hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/9/2020, thay thế Nghị định số 110/2013/NĐ-

CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án

dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã và Nghị định số 67/2015/NĐ-CP ngày

14/5/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày

15/7/2020 của Chính phủ, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, đảm bảo

tuân thủ pháp luật trong các lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn

nhân, gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã, UBND

huyện yêu cầu:

1. Phòng Tư pháp:

- Biên soạn đề cương, cung cấp tài liệu phổ biến, tuyên truyền những nội

dung cơ bản của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ để

các phòng, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến

cho cán bộ, công chức và Nhân dân.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ xử lý vi phạm hành

chính cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính.

Tăng cường công tác kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi

phạm và tiến hành xử phạt nghiêm minh, đúng quy định pháp luật. Phối hợp với

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc phát hiện và xử lý các hành

vi vi phạm hành chính theo lĩnh vực chuyên ngành; thực hiện nhiệm vụ hướng

dẫn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính khi có yêu cầu.

- Theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo UBND huyện việc thực hiện

Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ và kiến nghị, đề

xuất với các cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn, xử lý đối với những khó khăn,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-110-2013-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-bo-tro-tu-phap-hanh-chinh-tu-phap-208274.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-110-2013-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-bo-tro-tu-phap-hanh-chinh-tu-phap-208274.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-110-2013-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-bo-tro-tu-phap-hanh-chinh-tu-phap-208274.aspx

vướng mắc, những quy định không khả thi, chồng chéo, mâu thuẫn trong quá

trình triển khai thực hiện

2. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử

huyện có trách nhiệm phối hợp với phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn tổ

chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của

Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ,

công chức và Nhân dân.

3. UBND các xã, thị trấn triển khai, quán triệt đến cán bộ, công chức,

Nhân dân và phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại

chúng về quy định của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính

phủ. Khi phát hiện các hành vi vi phạm hành chính, cán bộ, công chức liên quan

có trách nhiệm lập biên bản và trình người có thẩm quyền tiến hành xử phạt vi

phạm hành chính theo đúng quy định pháp luật. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện việc xử phạt các hành vi vi phạm hành chính theo đúng quy

định của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ.

4. Đề nghị:

- Văn phòng đăng ký đất đai một cấp chi nhánh huyện Nghi Xuân tổ chức

quán triệt nội dung quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đăng

ký giao dịch bảo đảm đến công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

- Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện quán triệt nội

dung Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ đến cán bộ,

công chức trong cơ quan để nắm vững quy định về trình tự, thủ tục xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp

tác xã và thực hiện đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về phòng Tư

pháp để tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét,

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		chuonghv.nx@hatinh.gov.vn
	2020-08-31T07:30:18+0700

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2020-08-31T07:33:50+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2020-08-31T08:57:54+0700

		2020-08-31T08:58:15+0700

		2020-08-31T08:58:36+0700